SHENIMET SPJEGUESE

Sgarnm
Dhéna e shenimeve shpjeguese ne kele pjese éshté e detyrueshme sipas SKK 2 | permiresuar
Piotesimi i te dhenave 1@ kesaj pjese duhel te behe! sipas kérkesave dhe strukiures slandarte te
percaktuara ne SKK 2 te permiresuar. Rradha e dhenies se spjegimeve duhet e jete
a) Informacion i pergjithsém che politikat kontabgl
b)Shénimet qe shpjegojné zerat e ndryshem te pasqgyrave financiare
c) Shenime @ tera shpjegeuse

Al Informacion i pérgjithshém

1 Kuadn ligjor: Ligjit 9228 dt 29.04.2004 "Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare”
2 Kuadri kontabel i aplikuar - Stndartet Kombetare te Kontabilitetit ne Shqiperi.(SKK 2;)
3 Baza e pergatities se PF : Mbi bazen e konceptit te materialitetit. (SSK 1, 1-3)
4 Parimet baze per pergatitjen e Pasqgyrave Financiare: (SKK 1, 40 - 90)
1. Parimi i njesise ekonomike: mban ne llogarite e saj aktivet detyrimet dhe
transaksicnet ekenomike te veta.
2. Parimi i vijimesise: veprimtaria ekonomike e njesise sone raportuse eshte e siguruar
duke mos pasur ne plan ose nevoje nderprerjen e aktivitetit te saj.
3. Kompensimi: midis nje aktivi dhe nje pasivi nuk ka , ndersa midis te ardhurave dhe
shpenzimeve ka vetem ne rastet ge lejohen nga SKK
4. Kuptushmena e Pasqyrave Financiare eshte realizuar ne masen e plote per te
gene te qarta dhe te kuptushme per perdorues te jashtem qe kane njohuri te pergjitheshme te
mjaftueshme ne fushen e kontabilitetit.
5 Materialiteti eshte vleresuar nga ana jone dhe ne baze te tij Pasgyrat Financiare
jane hartuar vetem per zera materiale.
6. Besushmeria per hartimin e Pasqyrave Financiare eshte e siguruar pasi nuk ka
gabime materiale duke zbatuar parimet e meposhteme :
- Parimin e paraqitjes me besnikeri
- Parimin e perparesise se permbajtjes ekonomike mbi formen ligjore
- Parimin e paaneshmerise pa asnje influencim te gellimshem
- Parimin e maturise pa optimizem te teperuar,pa nen e mbivleresim te gellimshem
- Parimin e plotesise duke paragitur nje pamje te vertete e te drejte te PF.
- Parimin e gendrushmerise per te mos ndryshuar politikat e metodat kontabel
- Parimin e krahasushmerise duke siguruar krahasimin midis dy periudhave.

All Politikat kontabél
Per percaktimin e kostos se inventareve eshte zgjedhur metoda "FIFQ" ( hyrje e pare ,
dalje e pare.(SKK 4:)
Vieresimi fillestar i nje elementi te AAM qge ploteson kriteret per njohje si aktiv ne bilanc
eshte vleresuar me kosto. (SKK 5; )
Per predhimin ose krijimin e AAM kur kjo financohet nga nje hua kostot e huamarrjes (dhe
interesat) eshte metoda e kapitalizimit ne koston e aktivit per periudhen e investimit.(SKK 5: )
Per vleresimi i mepaseshem i AAM eshte zgjedhur modeli i kostos duke i paragitur ne
bilanc me kosto minus amortizimin e akumuluar. (SKK 5; )
Per llogaritjen e amortizimit te AAM (SKK 5:) njesia jone ekonomike ka percaktuar si metode
te amortizimit te A Agj.M metoden e amortizimit mbi bazen e vieftes se mbetur ndersa normat
& amortizimit jane perdorur te njellojta me ato te sistemit fiskal ne fuqi dhe konkretisht :
- Per ndertesat me 5 % te vleftes se mbetur.
- Kompjutera e sisteme informacioni me 25 % te vleftes se mbetur
- Te gjitha AAM te tjera me 20 % te vleftes se mbetur
Per llogaritien e amortizimit te AAJM (SKK 5: ) njesia ekonomike raportuese ka percaktuar
si metode te amortizimit ate lineare me normen e amortizimit 15 % ne vit.
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Nr Emri i Bankes Monedha| Nr llogarise Viarama Kursi_ Vieraing
valute fund vitit leke

1 | Banka OTP Lek 320,643 1 320,643
2 | Banka Raiffesen Lek 56,724 1 56,724
3 | Banka Kombelare Tregtare Lek 199,660 1 199,660
4 | Thesari Lek 42,661 1 42,661

Totali 619,688

Arka
Nr EMERTIMI Vlera ne Kursn_ : Vlera ne
valute fund vitit leke

1 |Arka ne Leke 18,983 1 18,983
a |Arka Rreshen 7,106 1 7,106
b |Arka Rubik 7.785 1 7,785
¢ |Arka Reps 4,092 1 4,092
2 |Arka ne Euro 0 0
3 |Arka ne Dollare 0 0
4 |Pulla tatimore,bileta,te tjera me vlere 0 0

Totali 18,983
2 Investime

v

v

Né tituj pronésie té njésive ekonomike brenda grupit

Shogeria nuk ka tituj pronesie te njesive ekonomike brenda grupit
Aksionet e veta

Shogeria nuk ka riblerje te aksione te emetuara me pare nga ana jone
Te tjera Financiare

Shogeria nuk ka aklive te tjera financiare te investuara

Té& dreita té arkétueshme
Nga aktiviteli i shfrytézimit
Kliente per malira,produkte e sherbime

Fatura te pa likuiduara nen nje vit 104,233,963

Fatura le pa likuiduara mbi nje vit -

Zhvleresimi i te drejtave dhe detyrimeve -
Inventari | klienteve bashkanalitur

Nga njésité ekonomike brenda grupit
Shogeria nuk ka te drejta dhe detyrimendaf njesive ekonomike brenda grupit

Nga njésilé ekonomike ku ka interesa pjesémarrése
Shogeria nuk te drejta dhe detyrime ndaj njésive ekonomike me interesa pjesémarrése

Té tjera

Té drejta pér t'u arkétuar nga proceset gjyqésore -
Parapagime té dhéna -
Tatim mbi té ardhurat personale {teprica debitore) -
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Tatime & tiera pér punonjésit (teprica debitore)
Tatm mbi fitmin (tepnca debitore)

h =
Teé tera tabme pér t'u paguar dhe pér t'u kthyer
Tatimu né bunm (teprica debitore)

Teé drejta che detynme nda; ortakéve dhe aksioneréve (lepriica debitore)

Té crejta pér tu arkétuar nga shiet e letrave me viere

Qera financiare (kur éshte afatshkurtér dhe ka tepricé debitore)
Debtore te tiere, kreditore te tjeré (tepnica debitore)

Liogan te perkchshme ose né prifje (teprice debitore)

Zhvleresim | té drejtave dhe detynmeve (i detajuar per ¢do ze si me siper)

Kapital i nénshkruar i papaguar
Kaputal i nénshkruar gjithsej
Kapital i nénshkruar i paguar

Inventarét
Léndé e pare dhe mateniale t& konsumueshme
Materiale ndihmes
Lende degéese
Pjesé nderrimi
Materiale ambalazhimi
Materiale te tjera
Inventari i imet dhe ambalazhet
Zhvlerésimi | materialeve té para
Zhvleresimi | materialeve té tiera
Inventaret analitike bashkangjitur

Prodhime né proces dhe gjysémprodukte
Prodhimi né proces

Punime né proces

Shérbime ne proces

Zhvleresimi i prodhimeve né proces

Inventaret analitike bashkanagjitur (kur ka)

Produkte té gatshme
Produkte t& ndérmjetém
Produkte te gatshém
Nénprodukte dhe produkte mbeturing
Zhvleresimi i predukteve té gatshém
Inventaret analitike bashkangjitur

Mallra

Mallra

Zhvlerésimi i mallrave dhe (produkteve) pér shitje
Inventari mallrave bashkangjitur

Aktive Biologjike (Gjé e gjallé né rritje e majmeéri)
Gjedhe ne majmeri
Te leshta ne majmeri
Te dhirta ne majmeri
Derra ne majmeri
Zogj ne rritje
Inventaret analitike bashkangjitur

AAGJIM té mbajtura pér shilje
AAGJIM t& mbajtura pér shitje
Inventari bashkangjitur

Parapagime pér inventar
Materiale t& para
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Materiale té tjera
Produkte té gatshém
Mallra ( dhe produkte) pér shitje

Gjé e gjallé
Inventaret analitike bashkangitur

Shpenzime té shtyra
Furnitoré pér shérbime (teprica debitore)

Shpenzime té periudhave té ardhme

Té arkétueshme nga té ardhurat e konstatuara
Interesa aktive té llogaritura
Te ardhura té llogaritura

AKTIVET AFATGJATA

Aktivet financiare

Tituj pronésie né njésité ekonomike brenda grupit
Aksione té& shogérive té kontrolluara

Zhvleresimi Aksione té shogérive té kontrolluara
Aksione té shoqgérive t& lidhura

Zhvleresimi Aksione té shoqérive t& lidhura

Tituj té huadhénies né njésité ekonomike brenda grupit
Huadhénie afatgjaté né njésité ekonomike brenda grupit
Zhvleresimi Huadhénie afatgjaté né njésité ekonomike brenda grupit

Tituj pronésie né njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése
Aksione té shogérive ku ka interesa pjesémarrése
Zhvleresimi Aksione t& shogérive ku ka interesa pjesémarrése

I L

Tituj té huadhénies né njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése
Huadhénie afatgjate né njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése
Zhvleresimi Huadhénie afatgjate né njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése

Tituj 1 tjeré té mbajtur si aktive afatgjata
Aksione té tjera dhe letra me vieré
Zhvleresimi Aksione té tiera dhe letra me vieré

Tituj té tjeré té huadhénies
Té& drejta té tjera afatgjaté
Té drejta dhe detyrime ndaj pjesétaréve té tjeré t& grupit =

Té drejta dhe detyrime ndaj ortakéve dhe aksioneréve -
Zhvleresimi Té drejta té tjera afatgjaté =
Zhvleresimi Té drejta dhe detyrime ndaj pjesétaréve té tjeré té grupit -
Zhvleresimi T& drejta dhe detyrime ndaj ortakéve dhe aksioneréve -
Aktive materiale 305,079,742
Toka 7,768,720
Ndertesa 5,796,405
Makineri dhe pajisje 4,963,655
Aktive te tjera afalgjata maleriale 286,550,962
Ativet biologjike a
Gjedhe .
Te leshta -
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Aktive jo materiale

{oncesione

Koncesicne me vieren fillestare

Konges

Patenta licenca marka e aktive te ngiashme

Patenta licenca marka e aktive te ng;ashme me viere fillestare
Patenta icenca marka e aktive e ng;ashme (amortizimi)
Patenta licenca,marka e aktive te ngjashme (zhvleresimi)

Emn 1 mire

Emn i mire me viere fillestare
Emn i mire (amortizimi)

Emn i mire (zhvieresimi)

Parapagime pér AAJM

Furnitore pér aktive afatgjata jomateriale

Aktive tatimore te shtyra
Tatime te shtyra (teprica debitcre)

Kapitali i nenshkruar i pa paguar

DETYRIMET DHE KAPITALI

Detyrime afatshkurtra:

Titujt e huamarrjes

Huamarrje afatshkurtra

Premtim pagesa te pagueshme pér hua afatshkurtér
Detyrime per blerjet e letrave me viere

Hua te marra

Letra me viere te borxhit, t& emetuara

Derivatét dhe instrumentet financiare

Detyrime ndaj institucioneve té& kredisé
Qera financiare

Analiza e blerjeve me qgira financiare
Huamarrje afatshkurtra nga Bankat
Banka 1
Banka 2
Banka 3
Llogari bankare té zbuluara (overdrafte bankare)
Banka 1
Banka 2
Banka 3
Hua té marra
Késti i llogaritur i huas pér t'u paguar né 12 muaijt e ardheshem

Arkétime né avancé pér porosi
Parapagime t& marra

Té pagueshme pér aktivitetin e shfrytézimit
Furnitoré pér mallra, produkte e shérbime

A A A

10,134,988
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Inventari i Furnitoreve bashkangjitur
Debitore t2 Yeré, kreditore té Yera
Inventari i debitoreve te tjere bashkanajitur

agesa té pagueshm per fumizime

Té pagueshme ndaj njésive ekonomike brenda grupit
Té crejta / detyrime ndaj pjesétaréve té tjere 1@ grupit

T8 pagueshme ndaj njésive ekonomike ku ka interesa pjesémarrise
Te drejta detyrime ndaj njésive ekonomike me interesa piesémarrése

Té pagueshme ndaj punonjésve dhe sigurimeve shoqérore/shéndetsore
Paga d¢he shperblime

Paradhenie per punonjésit

Sigurime shogérore dhe shéndetscre

Organizma te tiera shogérore

Detyrime té tjera

Té pagueshme Pér detyrimet tatimore

Akciza

Tatim mbi té ardhurat personale

Tatime té tjera per punonjésit ( Tatim mbi te ardhurat nga punesimi)
Tatim mbi fitimin

Shteti- TVSh per tu paguar

Té tiera tatime pét'u paguar dhe pér t'u kthyer (teprica kreditore)
Tatime té shtyra (teprica kreditore)

Tatimi né burim

Té ljera t& pagueshme
Té drejta dhe detyrime ndaj ortakéve dhe pronaréve
Dividendé pér t'y paguar

T& pagueshme pér shpenzime té konstatuara

Shpenzime té llogaritura
Interesa té llogaritur

Té& ardhura t& shtyra
Grante afatshkurtera

Té ardhura t& periudhave t& ardhme

Provizione
Provizione afatshkurtera

Detyrime afatgjata:

Titujt e huamarrjes

Huamarrje afatgjata

Premtim pagesa t& pagueshme pér hua afatgjata
Detyrime pér blerjet e letrave me vleré afatgjata
Hua té marra

Letra me vleré té borxhit, t& emetuara

Derivatet dhe instrumentet financiare

Detyrime ndaj institucioneve té kredisé
Qera financiare

Analiza e blerjeve me gira financiare
Huamarrje afatgjata nga Bankat

Banka 1

Banka 2

Banka 3
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3,064,308
549,296
1,625,956
1,829,279
286,847
5,178,228
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> Huaté marra

Arketimet né avancé pér poros! —_—
473 > Parapagimete marra -

Té pagueshme pér aktivitetin e shfrytézimit

17.4 > Furnitoré pér mallra, produkte e sharbime mbi nje vit  ——
Inventari i Furnitoreve bashkang itur —_—
> Debitore té tjeré, kreditore te yere mbi nje vit - —

Inventari i debitoreve te tjere bashkangjitur

Déftesa té pagueshme ———
17.5 > Premtim pagesa té pagueshm per furnizime mbi nje vit o
Té pagueshme ndaj njésive ekonomike brenda grupit I
17.6 > Tédrejta/ detyrime ndaj pjesetaréve te tjere te grupit mbi nje vit s
Té pagueshme ndaj njésive ekonomike ku ka interesa pjesémarrése e B
17.7 > Te drejta detyrime ndaj njésive ekenomike me interesa pjesémarrése EE—
Té tjera té pagueshme e r—
17.8 > Teé drejta dhe detyrime ndaj ortakéve dhe pronaréve mbi nje vit .
> Dividende pér t'u paguar mbi nje vit -

18 Té& pagueshme pér shpenzime té konstatuara

322.984,841

19 Téardhura té shtyra
20 Provizione:
Provizione pér pensionet

20.1 Provizione té tjera 40,127,810
202 21 Detyrime tatimore té shtyra
22 Kapitali dhe Rezervat
23 Kapitali i Nénshkruar 70,655,000
24 Primiilidhur me kapitalin
25 Rezerva rivlerésimi
26 Rezervaté tjera 11,191,366
Rezerva ligjore 2,569,208
261 Rezerva stalutore
26.2 Rezerva 16 tiera 8,622,158
26.3 27 Fitimii Qashgérndaré - 42,744,303
28 Fitim/Humbia e Vitit - 4,328,239
Pasqyra e te Ardhurave dhe Shpenzimeve
Te ardhurat perbehen
e Te ardhura nga shfrytezimi 33,358,161
29 e Te ardhurate tjera 1,153,884
39
Totali | te ardhurave 34,512,045
Shpenzimet perbehen nga
390 e« Komisione 35,881
e Paga 24,561,899
e Sigurime shogerore 4,030,406
« Shitje akive te gendrushme =
o Blerje gjat vitit 8,378,645
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Totzli | shpenzimeve

10 Fitimi (Humbja) e vitit financiar

e
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Pasavra e Fluksit Monetar - Metoda Indirekte

n
~
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n
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et monetare ne fillim te periudhes kontabel

Fitimi para tatimit - 47.072.542
Amortizimin . 807
Pagesa per investime te tiera - 15377.845
Rritje renie ne te arketusshmet e tiera - 686.185
Rritje renie ne detyrimet per punonjesit - 9857
Aktive te tiera financiare afatshkurtra - 87.662
Shuma e Fakloreve me influence Negative - 64833808
dhe Pozitivisht
Arketim nga shitia AAM 42,744.303
Arketim nga kapitali aksicnar 15,742,752
rritje renie ne detyrimste pagueshme 4,760,783
Shuma e Faktoreve me influence Pozitive 63,247.6838
Gjendja e Mj.Monetare me 31.12.2020 638,671
Pasgyra e Ndryshimeve ne Kapital

o | Kapitali_aksioner 70,655,000
e | Rezerva 11,191,366
« | Fitim/humbja e mbartur . 42744303
« | Fitim/humbja e vitit - 4,328,239
« | Totali | kapitalit 34,773,824
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Shénime té tjera shpjequese

c Ngjarje te ndedhura pas dates se bilancit per te cilat behen rregullime apo ngjarje te
ndodhura pas dates se bilancit per te cilat nuk behen rregullime nuk ka.
Gabime materiale te ndodhura ne periudhat kontabel te mepareshme te konstatuara gjate
periudhes raportuese dhe ge kongjim nuk ka.

Administratori

(st o4

Hartuesi i Pasqyrave Financiare

Blsama Sel:gfjn\
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